
 
     COMUNE   DI   CINISI 

     (Provincia di Palermo) 
 
 

I  SETTORE – Amministrativo – Socio - Culturale 
 

 
Determinazione  del Responsabile del Settore n. 661 del 31/12/15 

                                                
 

DETERMINA  N. 1260 DEL 31/12/2015  (Registro gen.) 
 
 
 

                                                      
OGGETTO: Stipula del contratto Esecutivo OPA avente per 
oggetto la fornitura dei servizi di connettività, interoperabilità di 
base e sicurezza, nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività 
SPC di cui al D.Lgs. 7 maggio 2005, n. 82 – Affidamento alla 
ditta BT ITALIA 
(CIG: Z3D17E0D74) 



                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90 e del Regolamento Comunale di organizzazione e delle norme 
per la prevenzione della e dell’illegalità, dispone l’adozione della seguente determinazione, di cui 
attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per profili di propria competenza, 
attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi: 
 
Il Responsabile del Settore Amministrativo -  Socio Culturale 
 
Premesso che, secondo quanto disposto da Codice dell'Amministrazione digitale (CAD), le 
Amministrazioni dello Stato e gli Enti Pubblici non economici nazionali sono obbligati a stipulare i 
contratti esecutivi OPA, aventi per oggetto la fornitura dei servizi di Connettività interoperabilità di 
base e sicurezza, nell'ambito del sistema pubblico di connettività (SPC) in base al contratto quadro 
aggiudicato da Consip;  
 
che in data 28 aprile 2015 Consip ha ufficializzato l'aggiudicazione della gara SPC2 per 
l'affidamento dei servizi di connettività nell'ambito del sistema pubblico di connettività (SPC) per le 
pubbliche amministrazioni; 
 
che tra i vincitori della gara risulta anche la Società BT ITALIA S.p.A.; 
 
che a detta società è stato richiesto apposito sopralluogo per la redazione del “Piano dei Fabbisogni 
e del Preventivo Economico Preliminare”  relativo anche al collegamento delle sedi periferiche 
tramite MPLS realizzato su infrastrutture di rete SPC; 
 
preso atto che il suddetto Piano dei Fabbisogni ed i Preventivo Economico Preliminare, redatto 
dalla società BT Italia prevede una spesa una-tantum di euro 3153,67 iva esclusa ed un canone 
mensile di euro 3.882,19 iva esclusa; 
 
rilevato che il suddetto piano prevede, inoltre, una spesa una-tantum per adeguamento 
infrastrutturale; 
 
che il progetto dei fabbisogni così redatto permetterà all’ente: 
   

- di essere collegato con le quattro sedi esterne tramite rete MPLS: Istituto comprensivo ( sede 
centrale e p.zza Antonio Gramsci ), scuola materna, asilo nido, 

- di avere un accesso ad utenti centralizzato, 
- di avere tutti i servizi di sicurezza e firewall per tutte le sedi, 
- di poter usufruire per tutte le sedi di un centralino unificato ed usare il flusso primario per le 

chiamate (con conseguente risparmio di tutti i canoni Telecom ), 
- di sfruttare tutti i telefoni VoIP – IP già in possesso di questo comune con recupero del 

precedente investimento, 
- di adeguare a norma è migliorare l’attuale rete dati telefonica nella sede comunale e nelle 

sedi periferiche, creando al contempo i presupposti per l’adozione di un piano traffico flat 
che potrà permettere di abbattere il costo delle chiamate verso le reti esterne; 
 

dato atto che tale formula permetterà un abbattimento dei costi ad oggi sostenuti per gli analoghi 
servizi di circa il 30% senza contare, per gli anni successivi al primo, le ulteriori riduzioni che 
potranno scaturire dall’aggiornamento dei prezzi unitari, di cui all’art. 20 del Contratto Esecutivo 
OPA; 
 
sentito il parere del personale addetto all’ufficio rete informatica che assevera la necessità di 
procedere a tale adeguamento; 
 



ritenuto  di dovere affidare la fornitura di che trattasi alla Ditta BT ITALIA in base alla normativa 
vigente ed al “ Contratto Quadro OPA servizi di connettività nell'ambito del sistema Pubblico di 
connettività (SPC) per le pubbliche amministrazioni” aderendo, ai sensi dell’art.24, comma6, della 
legge 448/2001 a detto Contratto  Quadro e trasmettendo ordinativo alla detta Società per la 
fornitura del servizio di connettività SPC collegamento CED e delle sedi afferenti tramite BT MPLS 
VPN; 
 
ritenuto , altresì, di dover impegnare, per l’acquisto di quanto sopra la somma annua di € 46.586, 28 
IVA esclusa ( canone mensile di € 3882, 19 IVA esclusa) oltre € 3153, 67 IVA esclusa quale 
importo una tantum;  
 
ritenuto , altresì, di procedere all’impegno spesa presunto di € 480,00 relativo a contributo dovuto 
alla Consip (8 per mille) ; 
 
considerato che l’affidamento in oggetto dà  luogo a transazioni soggette agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 L. 136 del 13/08/2010 e s.m.i.; 
 
acquisito il CIG: : Z3D17E0D74; 
 
dato atto che il Codice univoco per la fatturazione elettronica del Comune – Settore I -  è il 
seguente: BTSNSO; 
 
viste le disposizione in materia di scissione dei pagamenti ( split payment) previste dalla legge 23 
dicembre 2014, N. 190 ( Legge di stabilità 2015 ) che stabilisce che le pubbliche amministrazioni 
acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono 
versare direttamente all’Erario l’imposta sul valore aggiunto anziché allo stesso fornitore; 
 
rilevato che il pagamento sarà quindi effettuato ai sensi dell’art. 1, comma 629, lett. b) della Legge 
di Stabilità 2015 N. 190 del 23/12/2014; 
 
vista la delibera di CC N. 114 del 22/12/2015 con la quale si è approvato il bilancio di previsione 
2015/2017; 

DETERMINA 
 

1) Di aderire, per il periodo di un anno, ai sensi dell’art. 24, comma 6, della legge N. 448/2001, 
all’accordo quadro che la Consip S.p.A. ha attualmente attivato per la fornitura del servizio di 
connettività SPC, della quale risulta aggiudicataria, per complessivi anni sette, anche la ditta 
BT ITALIA con sede legale a Milano, via Tuccide N. 56; 

2) Di approvare lo schema di Contratto Esecutivo OPA con annesso Piano Fabbisogni che verrà 
sottoscritto per accettazione, depositato agli atti d’ufficio. 

3) Di impegnare la somma di € 59.739,95, oltre iva al 22%, pari a €. 13.142,79,  e complessivi €. 
72.882,74, relativa a SPC, come segue:  

 
-- per €. 60.000,00 al cod. 101.02.03.0358 del bilancio 2015/2017, esercizio 2016; 
-- per €.12.882,74 al cod. 1.04.05.03.0573 del bilancio pluriennale 2015/2017, esercizio 2016;  
 

4) Di impegnare, altresì , la somma presunta di € 480,00 relativa a contributo dovuto alla Consip 
(8 per mille) al cod. 1.04.05.03.0573 del bilancio pluriennale 2015/2017, esercizio 2016. 

5) Di trasmettere  copia della presente determinazione alla ditta BT ITALIA con sede legale a 
Milano , via Tuccide , 56. 

 
Cinisi li _________________      
 
                                                                         Il Responsabile del Settore 
         (D.ssa C. Palazzolo) 



 Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12,  
della L.R. 30/2000. 
 
Cinisi li _______________                   
                                                                    Il Responsabile del Settore Finanziario 
                                                                              _____________________ 
 
 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Cinisi li _____________ 
                                                                           Il Responsabile del Settore 
                                                                           ____________________ 
 
 
Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a: 
 
     O      Primo Settore – Amministrativo Socio - Culturale 
     O      Secondo Settore – Attività Produttive, Istruzione e Tempo Libero 
     O      Terzo Settore – Territorio e Ambiente 
     O      Quarto Settore – Bilancio, Finanze e Programmazione 
     O      Quinto Settore – Polizia Municipale 
     O      Segretario 
     O      Sindaco/Giunta 
     O      Presidente del Consiglio Comunale 
     O      Capi Gruppo Consiliari 
     O      Revisore dei Conti 
 
 
 
 

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni 
 
Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________ 
 
Cinisi li _________________ 
 
Il Segretario Comunale            Il Messo Comunale 
___________________ ______________________ 
 


